
3Maceió, Quinta-feira,
08 de Junho de 2017Prefeitura Municipal de Maceió

PORTARIA Nº. 047              
Maceió/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atri-
buições e prerrogativas legais, nos termos 
da Lei Orgânica da Procuradoria-Geral, 
Lei Delegada nº. 02, de 26 de Junho de 

-
nicípio – DOM, no dia 27 de Junho de 
2014; 
RESOLVE:
Art. 1º: Designar o Procurador Municipal 
GUSTAVO MEDEIROS SOARES ESTE-
VES, matrícula nº. 942812-7, para substi-
tuir o Procurador-Chefe, da Procuradoria 
Especializada Urbanística e Ambiental, no 
período de 08 de Junho de 2017 a 22 de 
Junho de 2017, correspondente às Férias 
do titular, o Procurador Municipal DA-
VID FERREIRA DA GUIA, matrícula nº. 
19063-2.

MÁRCIO ROBERTO TORRES
Procurador-Geral Adjunto do Município

OAB/AL Nº. 7.223

PORTARIA Nº. 080                                  
MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerroga-
tivas legais, e em conformidade com o De-
creto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 

RESOLVE:
Conceder diárias em favor da senhora a 
seguir mencionada, tendo em vista deslo-

-
ções abaixo: 

Processo nº. 03000.047148/2017

CARVALHO
CPF nº. 533.882.324-15
Matrícula nº. 733-0
Cargo: Assistente Administrativo
Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Valor total das diárias: R$ 972,00 (Nove-
centos e setenta e dois reais)
Período de deslocamento: 18 a 22 de Ju-
nho de 2017
Destino: Porto Seguro/BA
Objetivo do deslocamento: Participar do 
XIX Encontro Nacional do CONGEMAS
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.04.122.0009.2382 – Apri-
moramento da Gestão e Organização do 
SUAS: 33.90.14.00.00 – Diárias - Civil 
– 2000.02.040 – BL GSUAS.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretaria/SEMAS

PORTARIA Nº. 081                                  
MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerroga-
tivas legais, e em conformidade com o De-
creto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 

RESOLVE:
Conceder diárias em favor da senhora a 
seguir mencionada, tendo em vista deslo-

-
ções abaixo: 

Processo nº. 03000.047148/2017

ARAÚJO ARAGÃO PINHEIRO
CPF nº. 635.313.994-20
Matrícula nº. 14116-0
Cargo: Assistente Social
Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Valor total das diárias: R$ 972,00 (Nove-
centos e setenta e dois reais)
Período de deslocamento: 18 a 22 de Ju-
nho de 2017
Destino: Porto Seguro/BA
Objetivo do deslocamento: Participar do 
XIX Encontro Nacional do CONGEMAS
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.04.122.0009.2382 – Apri-
moramento da Gestão e Organização do 
SUAS: 33.90.14.00.00 – Diárias - Civil 
– 2000.02.040 – BL GSUAS.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretaria/SEMAS

PORTARIA Nº. 082                                  
MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerroga-
tivas legais, e em conformidade com o De-
creto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 

RESOLVE:
Conceder diárias em favor da senhora a 
seguir mencionada, tendo em vista deslo-

-
ções abaixo: 

Processo nº. 03000.047148/2017

SILVA SOUZA
CPF nº. 042.459.534-62
Matrícula nº. 944054-2
Cargo: Assistente Administrativo
Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Valor total das diárias: R$ 972,00 (Nove-
centos e setenta e dois reais)
Período de deslocamento: 18 a 22 de Ju-
nho de 2017
Destino: Porto Seguro/BA
Objetivo do deslocamento: Participar do 
XIX Encontro Nacional do CONGEMAS
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.04.122.0009.2382 – Apri-
moramento da Gestão e Organização do 
SUAS: 33.90.14.00.00 – Diárias - Civil 
– 2000.02.040 – BL GSUAS.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretaria/SEMAS

PORTARIA Nº. 083                                  
MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.
 
A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerroga-
tivas legais, e em conformidade com o De-
creto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 

RESOLVE:
Conceder diárias em favor da senhora a 
seguir mencionada, tendo em vista deslo-

-
ções abaixo: 

Processo nº. 03000.047148/2017
-

NE DANTAS DA SILVA
CPF nº. 065.108.234-03
Matrícula nº. 949396-4
Cargo: Contadora
Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Valor total das diárias: R$ 972,00 (Nove-
centos e setenta e dois reais)
Período de deslocamento: 18 a 22 de Ju-
nho de 2017
Destino: Porto Seguro/BA
Objetivo do deslocamento: Participar do 
XIX Encontro Nacional do CONGEMAS
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.04.122.0009.2382 – Apri-
moramento da Gestão e Organização do 
SUAS: 33.90.36.00.00 – Outros Serv. de 
Terceiros – Pessoa Física – 2000.02.040 – 
BL GSUAS.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretaria/SEMAS

PORTARIA Nº. 011              
MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2017.

O Secretario de Comunicação Social, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas le-
gais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n°. 010 de 05 
de Junho de 2017, que concedia 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, tendo em vista sem 
deslocamento, a serviço a cidade de Porto 
Alegre/RS.

CLAYTON ANTÔNIO SANTOS DA 
SILVA

Secretário/SECOM

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO

AO CONTRATO DE Nº. 0208/2015.

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ com a interveniência da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO TERRITORIAL E MEIO 
AMBIENTE - SEDET que pela Lei nº. 
6.593/2016 de 30 de Dezembro de 2016, 
assumiu as atribuições e competências da 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DO CONTROLE CONVÍVIO URBANO 
- SMCCU, e a empresa ELIFRIOS CO-
MERCIO REFRIGERACAO E SERVI-
COS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 05.814.524/0001-30.

DO OBJETO: Constitui objeto do pre-
sente aditivo a prorrogação de vigência 
do Contrato nº. 0208/2015, que objetiva 
o fornecimento de manutenção preventi-
va e corretiva no sistema de climatização 
da sede da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO TERRITO-
RIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, 
conforme Processo Administrativo de nº. 
03100.021294/2017.

DO PRAZO: A contratação decorrente 
do presente instrumento vigerá pelo pe-

ríodo de 12(doze) meses, 17/05/2017 á 
17/05/2018.

DO VALOR O contratante pagará a con-
tratada o valor global de R$ 46.837,08 
(Quarenta e seis mil, oitocentos e trinta 
e sete reais e oito centavos). A ser pago 
em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
3.903,09 (Três mil, novecentos e três reais 
e nove centavos)

DOS RECURSOS: As despesas deste 
Contrato serão pagas com recursos con-
signados no orçamento da SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO TERRITORIAL E MEIO AMBIEN-
TE – SEDET por conta da Função Pro-
gramática 35.001.04.122.0009.000.237
3.0009 – Manutenção e Funcionamento 
Administrativo do FDU; Elemento de 
Despesas 33.90.39.00 – Outros Serviço de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Re-
cursos 0010-00-000 – Recursos Próprios 
e Função Programática 35.006.18.129.0
003.000.4459.0009 – Modernização das 
Receitas e da Gestão Fiscal e Financeira 
- Incrementarão e Manutenção da Fisca-
lização Ambiental; Elemento de Despesas 
33.90.39.00 – Outros Serviço de Tercei-
ros (Pessoa Jurídica); Fonte de Recursos 
001001006 – Recursos Próprios .

DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas 

condições do Contrato inicial no que não 
tiverem sido objeto de alteração neste Ter-
mo Aditivo.

Maceió/AL, 10 de Maio de 2017.

MAC MERRHON LIRA PAES
Secretário/SEDET

TERMO DE RATIFICAÇÃO

da empresa REGINALDO ROCHA NE-
VES. – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.448.038/0001-85, no valor total de R$ 
7.405,00 (Sete mil, quatrocentos e cinco 
reais), objetivando a contratação de uma 
empresa para realização de serviços de 
calibração e manutenção da ESTAÇÃO 
TOTAL LEICA TC 407 pertencentes a 
esta SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
E MEIO AMBIENTE - SEDET, com base 
nas disposições contidas no art. 24, I da 
Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas altera-
ções e nos termos do Processo Adminis-
trativo  nº. 400.009587/2017, de 02 de 
Fevereiro de 2017.

Maceió/AL, 07 de Junho de 2017

ANDERSON RICARDO BEZERRA DE 
ALENCAR

  Secretário Interino/SEDET

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento 
licitatório, modalidade Pregão Eletrôni-
co nº. 18/2017, tipo MENOR PREÇO, 
relativo ao Processo Administrativo nº. 
5800.61569/2016, da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por 

PGM - PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO

SEMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECOM - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL

SEDET - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



4 Maceió,Quinta-feira,
08 de Junho de 2017 Prefeitura Municipal de Maceió

As despesas correrão através da Unida-
de Gestora 001, Função Programática n 
º 04.122.0009.000.2454.0009, Elementos 
de Despesas 3.3.90.1.4.00.00.0000 do or-
çamento vigente deste órgão.

RICARDO ANTÔNIO DE BARROS 
WANDERLEY

Diretor-Presidente/ARSER

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

n°. 48/2017 - BB nº. 674606.

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através 
da Comissão Permanente de Licitações - 
CPL/ARSER avisa que realizará licitação 
conforme resumo: INTERESSADO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SMS. DATA E HORA DA SESSÃO DE 
DISPUTA: 21 de Junho de 2017 às 10h00, 
horário de Brasília. LOCAL: Sistema ele-
trônico do Banco do Brasil S/A, através do 
site www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: 
Registro de preços para eventual e futu-
ra contratação de empresa especializada 
no fornecimento de impressoras térmicas 

constantes do Anexo I do Edital. Os inte-
ressados poderão retirar o Edital através 
do site: www.maceio.al.gov.br ou www.
licitacoes-e.com.br e se credenciarem em 
qualquer Agência do Banco do Brasil S/A. 
Comissão Permanente de Licitações/AR-
SER, Rua Pedro Monteiro, nº. 47 - 3º an-
dar – Bairro: Centro - Maceió/AL – CEP 
Nº. 57.020-380 - Telefones (082) 3315-
7323/7327/7336.

Maceió/AL, 06 de Junho de 2017.

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 
CPL/ARSER 

Nº. 50/2017 | UASG Nº. 926703

Processo nº: 6700.20203/2017 
Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de 
água mineral sem gás (copo e garrafa).
Total de Itens Licitados: 003. 
Data da Disponibilidade do Edital: A par-
tir de 09/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 
13h às 17h00. 
Endereços: Rua Dr. Pedro Monteiro, nº 
47 – Centro - CEP:57020-380.Maceió/
AL ou www.comprasgovernamentais.gov.
br/edital  ou http://www.licitacao.maceio.
al.gov.br/  
Entrega das Propostas: A partir de 
09/06/2017 às 08h00 no site http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 26/06/2017 às 
08h30 no site http://www.comprasnet.gov.
br/ 

Maceió/AL, 07 de Junho de 2017.

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE 
ALMEIDA
Pregoeira

PORTARIA Nº. 341                         
DE 06 DE JUNHO DE 2017.  
 

Município em 14 de junho de 2012.
A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREV 
– MACEIÓ, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 114, inciso II da lei munici-
pal n. 5.828 de 18 de setembro de 2009 e, 
tendo em vista o que consta nos processos 
administrativos n. 07000.018756/2012 e 
TC 10091/2012,
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria n. 1.301/2012 que 
versa sobre a concessão do benefício pre-
videnciário de pensão por morte do servi-
dor aposentado Luiz Melo do Nascimento, 
inscrito sob a matrícula n. 8419-0, em fa-
vor de Josete Santos do Nascimento, ins-
crita no CPF/MF sob o n. 014.842.264-02, 
na qualidade de cônjuge do instituidor, de 
modo que onde se lê: “(...) na forma da 
Lei Municipal nº 5.828 de 19 de Setembro 
de 2009 e Lei nº 4.973/2000. (...)” leia-se: 
“(...) na forma da Lei Municipal n. 4.846, 
de 02/07/1999, alterada pela Lei Muni-
cipal n. 5.425, de 10/03/2005, c/c a Lei 
Municipal n. 4.973/2000, bem como nas 
disposições constitucionais estabelecidas 
na EC n. 41/2003. (...)”. 

Maceió/AL, 06 de Junho de 2017.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO

Diretora-Presidente
IPREV/MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 342                         
DE 06 DE JUNHO DE 2017.  
 

Município em 10 de fevereiro de 2012.

A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREV 
– MACEIÓ, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 114, inciso II da lei munici-
pal n. 5.828 de 18 de setembro de 2009 e, 
tendo em vista o que consta nos processos 
administrativos n. 07000.010308/2011 e 
TC 2271/2012,
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria n. 338/2012 que 
versa sobre a concessão do benefício pre-
videnciário de pensão por morte da servi-
dora Eurides Alves de Oliveira Costa, ins-
crita sob a matrícula n. 8425-5, em favor 
de Gedival Francisco da Costa, inscrito 
no CPF/MF sob o n. 140.443.744-49, na 
qualidade de cônjuge da instituidora, de 
modo que onde se lê: “(...) na forma da 
Lei Municipal nº. 5.828 de 19 de Setem-
bro de 2009 e Lei nº 4.973/2000. (...)” 
leia-se: “(...) na forma da Lei Municipal 
n. 4.846, de 02/07/1999, alterada pela Lei 
Municipal n. 5.425, de 10/03/2005, c/c a 
Lei Municipal n. 4.973/2000, bem como 
nas disposições constitucionais estabele-
cidas na EC n. 41/2003. (...)”. 

Maceió/AL, 06 de Junho de 2017.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO

Diretora-Presidente 
IPREV/MACEIÓ

objeto o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no for-
-

xualmente Transmissíveis/AIDS e Hepatites Virais, sagrando-se como vencedoras as empresas:
LOTES 01, 03 e 04: Empresa: RICARDO MOTTA DE ANDRADE - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 04.624.944/0001-90, situada na Avenida Centenário, nº. 48 - Loja 0000 - Sala 01 – Bairro: 
Garcia - Salvador/BA – CEP Nº. 40.100-180, perfazendo o valor global de R$ 210.945,00 (Du-
zentos e dez e mil, novecentos e quarenta e cinco reais).
LOTE 02: Empresa: SERVNUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº. 18.656.923/0002-42, situada na Rua Desportista Humberto Guimarães, 
nº. 896 - Sala 01 – Bairro: Ponta Verde - Maceió/AL – CEP Nº. 57035-030, perfazendo o valor 
global de R$ 159.767,10 (Cento e cinqüenta e nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e dez 
centavos).

Maceió/AL, 12 de Maio de 2017.

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO
Secretário/SMS

SÚMULA 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE N°. 0372/2016.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SMS, e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.797.967/0001-95. 
DO OBJETO: Contratação da ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela 
administração pública, denominada Banco de Preços, que consiste em um sistema de pesquisas 

mercado para estimar os custos das contratações destinadas à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SMS. 
DO VALOR DO CONTRATO: O valor global do Contrato é de R$ 7.990,00 (Sete mil, novecen-
tos e noventa reais).
DA DESPESA: A despesa com a prestação dos serviços de que trata o objeto do referido contrato 
corre à conta do crédito orçamentário da Secretaria Municipal de Saúde Maceió para o exercício 

Setores de Saúde; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; Fonte 
de Financiamento: 0040.00.000 - ASP.  
DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA: Este Termo terá vigência 12 (doze) meses, contados da data 
de disponibilização da senha de acesso ao Banco de Preços.

Maceió/AL, 07 de Junho de 2017.

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO
Secretário/SMS

CONTRATANTE

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, por meio da Coordenação de Suprimentos, informa 
que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo abaixo descrito:
Processo nº 5800.39840/2017
Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa publicação.
Objeto: Registro de Preço para aquisição de medicamentos.
Maiores informações: E-mail: mczsuprimentos@gmail.com Telefone:(82)3315-5248. Endereço: 
Rua Dias Cabral, n°569 – Centro Sede/SMS 4º andar. CEP:57020-250-Maceió-AL.

ARSER - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS

IPREV -  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ 

http://www.licitacoes-e.com.br.
http://www.maceio.al.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.
http://www.licitacao.maceio.
http://www.
http://www.comprasnet.gov.
mailto:mczsuprimentos@gmail.com

